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I. Indledning 
Vi har siden 1981 jævnligt set iltsvinds- 

problemer, i Kattegat. Både fiske- og hum- 
merdød og Miljøstyrelsens målinger har vist 
det. 

Problemerne skyldes, at havet tilføres for 
meget organisk materiale, kvælstof og fosfor. 

Problemerne er altså ikke nye, og der er 
da også sat ind på at få dem løst. Specielt er 
der taget tre initiativer, der vil trække i den 
rigtige retning: 
-  NPO-handlingsplanens bestemmelser om 

husdyrgødning. 
-  Aftalen med Kommunernes Landsforening 

og Amtsrådsforeningen om intensivering 
af tilsynsindsatsen og sikring af lovlige 
forhold bl.a. på landbrugsejendomme og 
på de kommunale rensningsanlæg. 

-  Amtskommunernes og kommunernes be- 
slutninger om udbygning af spildevands- 
rensningen i forbindelse med de nye reci- 
pientkvalitetsplaner. 
På den baggrund kan man godt undre sig 

over en del af de kommentarer, der i de sid- 
ste par uger er fremsat fra forskellig side. 
Specielt den flere gange fremsatte påstand 
om, at der ingenting er blevet gjort, og at 
indgreb ustandselig er blevet udsat med hen- 
visning til behov for flere undersøgelser. 

Det, sagen nu drejer sig om, er, hvilke po- 
litiske beslutninger vi skal træffe udover dem, 
der allerede er truffet, og som er i gang med 
at blive ført ud i livet. 

De stadige iltsvindsproblemer i de åbne 
farvande viser, at grænsen for, hvad havet 
kan tåle, nu er nået. Livet i havet er truet og 
dermed også hele fiskerierhvervet. 

Vi kan ikke længere fortynde os ud af vo- 
re vandforureningsproblemer. Det er derfor 
nødvendigt at revurdere den spildevandspoli- 
tik som blev fastlagt i slutningen af 60erne 
og begyndelsen af 70erne. 

Vi må iværksætte en ny spildevandspoli- 
tik, der begrænser belastningen af vore hav- 
områder mest muligt. Men også for at inspi- 

rere vore nabolande, hvis udledning af næ- 
ringssalte spiller en stor rolle for vore hav- 
områder, til en større indsats. 

Denne aktionsplan omfatter allerede be- 
sluttede initiativer og fastlægger samtidig en 
ny politik for beskyttelsen af vore havområ- 
der. 

II. Aktionsplan for havet omkring Danmark 

1. Kommunerne stopper ulovlige udlednin- 
ger fra landbrug og industri inden den 1. 
maj 1987. 
Amternes pligt til at føre tilsyn med kom- 
munale rensningsanlæg indskærpes. 
Driftsproblemer skal løses inden den 1. 
maj 1987. Kapacitetsproblemer skal løses 
inden udgangen af 1988. 

2. Spildevandsrensningen udbygges frem til 
udgangen af 1990 i overensstemmelse med 
de recipientkvalitetsplaner, der er under 
vedtagelse. 
Rensning af spildevand, der udledes di- 
rekte til havet, intensiveres. Generelle 
krav herom udarbejdes inden den 1. ja- 
nuar 1987 på grundlag af Miljøstyrelsens 
igangværende undersøgelser. Disse inve- 
steringer i biologisk og kemisk rensning 
gennemføres så hurtigt det er teknisk mu- 
ligt. 
De samlede anlægsudgifter til spilde- 
vandsrensningen afholdes af dem, der le- 
verer spildevand til rensningsanlæggene. 

3. Landbrugets forurening med husdyrgød- 
ning begrænses inden 1990 i overensstem- 
melse med NPO-handlingsplanen. 
Den igangværende reduktion i landbru- 
gets anvendelse af handelsgødning skal 
fortsættes således, at forurening med 
kvælstof på grund af afstrømning fra mar- 
kerne reduceres. Der indgås en aftale med 
det samlede landbrug om en reduktion på 
omkring 100.000 ton over en 3-årig perio- 
de. 

4. Industrivirksomheder med tilladelse til 
spildevandsudledninger uden om de of- 


